
COMUNE DI GRADARA 

Provincia di Pesaro-Urbino 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Atto N. 10 Del 27/04/2023 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI "TARI"  

 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Aprile alle ore 18:30, presso la sala del 

consiglio comunale. Alla Prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

Nominativo  Nominativo  

GASPERI FILIPPO P BUSCAGLIA MATTEO P 

LENTI THOMAS P PETRELLA ANGELO P 

MAMMARELLA FEDERICO P SANCHINI SILVIA P 

BULZINETTI ANGELA P DEL MAGNA ELEONORA P 

DENTI ARIANNA P CALESINI BARBARA A 

ROSSINI MARINO P DEL PRETE MARIANNA A 

LAVANNA ROBERTO P   

 

 

Presenti: 11 Assenti: 2  

 

Verificato il numero legale degli intervenuti,  

 

- presiede il sig. Federico Mammarella nella sua qualità di Presidente; 

- partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott. Sandro Ricci 

- vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori i signori:  

    

La seduta è pubblica  

 



COMUNE DI GRADARA 

Provincia di Pesaro-Urbino 

Viene sottoposta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di 

deliberazione dall’assessore Rag. Rossini Marino: 

 

RICHIAMATO l’articolo 1 della legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) ed in 

particolare il comma 639 che ha istituito la Tassa sui Rifiuti, componente, unitamente alla TASI e 

all’IMU, dell’imposta unica comunale (IUC); 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 

decorrenza 1° gennaio 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 

(TARI); 

 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC), approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 02/07/2014 e successive modifiche ed 

integrazioni (di seguito regolamento comunale), da ultimo modificato con propria deliberazione n. 

32 del 30/06/2021, relativamente alla disciplina della Tassa sui Rifiuti - TARI; 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 che, per quanto di interesse ai fini della presente deliberazione, 

testualmente dispone “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le 

proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 

delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 

nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 

non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

- l’art. 1, comma 682 della L. 147/2013, secondo cui il Comune determina, con regolamento 

da adottare ai sensi dell’art. 52 del Decreto legislativo n. 446/1997, la disciplina per 

l’applicazione della IUC; 

 

RICHIAMATA la Delibera 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/rif emanata dall’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con il relativo Allegato A – TQRIF; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 178 del 29/12/2022, esecutiva, avente ad oggetto 

“Presa d’atto della ‘Carta della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani’ approvata 

dall’Ambito Territoriale Ottimale 1 Pesaro e Urbino ai sensi della Delibera dell’Autorità di 

regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) del 18 gennaio 2022 n. 15/2022/R/RIF”;  

 

VISTA la nota prot. n. 4096 del 28/03/2023 con la quale sono state trasmesse all’Assemblea 

Territoriale di Ambito - ATA Rifiuti n.1Marche Nord Pesaro e Urbino (di seguito ETC o ATA) le 

necessarie integrazioni per l’approvazione definitiva della carta da parte del medesimo ambito entro 

il 31 marzo 2023; 

 

PRESO ATTO che l’Assemblea Territoriale d’Ambito (ATA) Rifiuti con nota acquisita al 

protocollo dell’ente n. 4531 del 05/04/2023 ha trasmesso la Carta della Qualità approvata con la 

determinazione del Direttore n. 12 del 03/04/2023; 

 

DATO ATTO che l’ETC, con deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 13/05/2022 ha stabilito che per 

l’ambito tariffario coincidente con tutti i Comuni in gestione, compreso pertanto anche il comune di 

Gradara, gli stessi siano posizionati nello Schema I, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 del TQRIF 



COMUNE DI GRADARA 

Provincia di Pesaro-Urbino 

allegato alla delibera ARERA 15/2022; 

 

DATO ATTO inoltre che per tutte le attività previste ai sensi del TQRIF, tariffe e rapporto con gli 

utenti, raccolta e trasporto e spazzamento e lavaggio delle strade, il gestore competente è Marche 

Multiservizi, sulla base degli atti di affidamento in essere fra le parti; 

 

RAVVISATA la necessità di modificare il regolamento vigente al fine di uniformare la disciplina 

comunale del tributo TARI, laddove necessario, a quanto previsto nella Carta della Qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, approvato dall’Assemblea Territoriale d’Ambito, 

autorità territorialmente competente in materia di servizio igiene ambientale;  

 

VERIFICATO conseguentemente che le modifiche da apportare al vigente regolamento sono 

relative a:  

 Modifica dei termini di scadenza per le dichiarazioni/richieste di attivazione del servizio, 

variazione e cessazione delle modalità di presentazione delle stesse; 

 Introduzione dell’istituto della rateizzazione degli avvisi di pagamento e definizione delle 

relative modalità e requisiti necessari (inserito nuovo articolo 30-BIS); 

 Disciplina del rimborso degli importi non dovuti (inserito nuovo articolo 30-TER); 

 

RITENUTO opportuno, in sede di intervento sul regolamento in oggetto, apportare gli adeguamenti 

normativi necessari e migliorie che garantiscono una più efficiente ed efficace gestione del tributo;  

 

RITENUTO inoltre di proporre l’approvazione delle modifiche di cui sopra con decorrenza di 

applicazione delle disposizioni dal 1° gennaio 2023, 

 

EVIDENZIATO che l’intervento di aggiornamento dell’attuale testo regolamentare può 

concretizzarsi con le modifiche riportate nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

ESAMINATO l’allegato schema di “Regolamento della disciplina della Tassa Rifiuti TARI” 

composto da n. 35 articoli, allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, allegato B); 

 

RITENUTO di approvare il suddetto regolamento; 

 

VISTI: 

 

– l’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 

8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 

di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 

istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 

servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 

riferimento”; 

 



COMUNE DI GRADARA 

Provincia di Pesaro-Urbino 

– l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) 

secondo cui “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”; 

 

– l’articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 

dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

 

– l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazioni; 

 

– l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del decreto legge 30 aprile 2019, n. 

34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 che così dispone: “A decorrere dall'anno di 

imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 

comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento delle finanze, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

 

– l’art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote 

e i regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul 

sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro 

il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il 

prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo 

fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i 

regolamenti vigenti nell'anno precedente”; 

 

- il D.L. n. 228/2021, convertito in Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, che le tariffe e i 

regolamenti della tassa sui rifiuti devono essere approvate entro il 30 aprile di ciascun anno; 

 

ACQUISITO al protocollo dell’ente, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del TUEL, il parere 

dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

 

ATTESO che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenza del Consiglio Comunale ai 

sensi dell’articolo 42 del TUEL; 

 

VISTO il “Regolamento Comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del 

D.Lgs. n. 446/1997, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28/09/2020; 

 

VISTO lo Statuto comunale, 

 

 

PROPONE 

 



COMUNE DI GRADARA 

Provincia di Pesaro-Urbino 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE le modifiche Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti TARI, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02/07/2014 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultimo modificato con propria deliberazione n. 32 del 

30/06/2021, secondo lo schema riportato nell’allegato A) nel testo comparato con il vigente; 
 

3. DI DARE ATTO che, in ragione delle modifiche di cui al precedente punto, il testo 

coordinato del Regolamento è quello risultante nell’allegato B) alla presente deliberazione; 
 

4. DI PRENDERE ATTO che le suddette modifiche regolamentari, in virtù della normativa 

richiamata in premessa, entrano in vigore con effetto dal 1° gennaio 2023; 

 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito dell’ente del “Regolamento della disciplina 

della Tassa Rifiuti TARI” così aggiornato contestualmente alla pubblicazione all’albo 

pretorio comunale della presente deliberazione; 
 

6. DI PROVVEDERE a trasmettere, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 

presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 

Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 

del D.Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, 

n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della 

presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13; 

 

7. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tributi, l’adozione di tutti gli adempimenti 

conseguenti all’entrata in vigore delle nuove disposizioni, nell’ambito delle rispettive 

competenze e la più ampia diffusione alla presente deliberazione; 

 

8. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tributi la trasmissione all’ATA Rifiuti e al 

gestore del tributo copia della presente deliberazione. 

 

 

Si chiede di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

  

 



COMUNE DI GRADARA 

Provincia di Pesaro-Urbino 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile della Responsabile del Settore 

Finanziario; 

SENTITA la relazione illustrativa della proposta effettuata dall’ assessore Rossini Marino; 

PRESO ATTO di quanto sopra così come risulta dalla trascrizione del dibattito depositata agli atti;  

 

Il Presidente pone a votazione la proposta di deliberazione, 

 

con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

compreso il Sindaco: 

 

Favorevoli  n.  11 

 

D E L I B E R A  

 

di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

Inoltre con la seguente votazione espressa per alzata di mano dai n. 11 consiglieri presenti e votanti, 

compreso il Sindaco: 

 

Favorevoli  n.  11 

 

D I C H I A R A 

 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale  

Federico Mammarella  Dott. Sandro Ricci  

 


